

**Охрана окружающей среды и природопользование**  
**Отходы**  
**ЭКСПЛУАТАЦИЯ ОБЪЕКТОВ ЗАХОРОНЕНИЯ КОММУНАЛЬНЫХ ОТХОДОВ**

**Ахова навакольнага асяроддзя і прыродакарыстанне. Адходы**  
**ЭКСПЛУАТАЦЫЯ АБ'ЕКТАЎ ЗАХАВАННЯ КАМУНАЛЬНЫХ АДХОДАЎ**

Введено в действие постановлением Министерства жилищно-коммунального хозяйства и Министерство природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь от 29.04.2024 № 4/10-Т

**Дата введения 2024-05-01**

Предисловие. Второй абзац. Изложить в новой редакции:

«Цели, основные принципы, положения по государственному регулированию и управлению техническим нормированием и стандартизацией в области охраны окружающей среды и рационального (устойчивого) использования природных ресурсов установлены Законом Республики Беларусь от 26 ноября 1992 г. № 1982-XII «Об охране окружающей среды».»

Раздел 2. Первый абзац. Исключить.

Раздел 2. Второй абзац. Изложить в новой редакции:

«ГОСТ 17.5.3.04-83 Охрана природы. Земли. Общие требования к рекультивации земель (межгосударственный стандарт)».

Раздел 3. Третий абзац. Изложить в новой редакции:

«изолирующий материал: Грунты, инертные отходы с размером фракции менее 250 мм и иные материалы согласно ТНПА.».

Раздел 3. Третий абзац. Изложить в новой редакции:

«рекультивация полигона: Комплекс работ, направленных на приведение земельного участка полигона в состояние, пригодное для его использования, включающий в себя мероприятия по демонтажу установленного на полигоне оборудования, изоляции захороненных на нем отходов, восстановлению природной среды, восстановлению нарушенных земель при строительстве, эксплуатации и закрытию полигона в порядке, установленном законодательством об обращении с отходами.».

Раздел 8. Пункт 8.7. Слова «и др.» заменить словами «и иное».

Раздел 10. Пункт 10.2. Слова «и др.» заменить словами «и иное».

Раздел 14. Пункт 14.2. Слова «и другое» заменить словами «и иное».

Раздел 14. Пункт 14.3. Изложить в новой редакции:

«Перечень отходов, подлежащих компостированию на площадках (местах) компостирования органической части отходов, приведен в приложении Б.».

Раздел 15. Пункт 15.2. Слова «и т.п.» заменить словами «и иное».

Раздел 17. Наименование раздела. Изложить в новой редакции:

«Условия эксплуатации сооружений, предотвращающие загрязнение (засорение) компонентов природной среды отходами, продуктами их взаимодействия и (или) разложения, а также перечень этих сооружений».

Раздел 18. Пункт 18.2. Второй абзац и четвертый абзац Слова «и/или» заменить словами «и (или)».

Раздел 20. Пункт 20.1. Второй абзац. Ссылку «» заменить ссылкой «[10]».

Раздел 21. Пункт 21.2 Ссылку «[13]» заменить ссылкой «[12]», ссылку «[12]» заменить ссылкой «[11]».

Раздел 21. Пункт 21.3 Словосочетание «инструкция о порядке действия персонала при возникновении пожара» заменить на словосочетание «инструкции в части порядка действий персонала (охраны) в случае возникновения пожара».

Раздел 22. Пункт 22.6. Словосочетание «требований законодательства в сфере санитарно-эпидемиологических требований» заменить на словосочетание «санитарно-эпидемиологических требований».

Раздел 23. Пункт 23.7. Дополнить словами «ГОСТ 17.5.3.04-83.».

Библиография. Пункт [5] Изложить в следующей редакции:

«Форма сопроводительного паспорта перевозки отходов производства к Инструкции о порядке оформления сопроводительного паспорта перевозки отходов производства Утверждена постановлением Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды

от 9 декабря 2008 г. № 112».

Библиография. Пункт [13] Изложить в следующей редакции:

«Инструкция о порядке разработки и принятия работодателями локальных правовых актов, содержащих требования по охране труда, в виде инструкций по охране труда для профессий рабочих и (или) отдельных видов работ (услуг)».

Утверждена постановлением Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь от 28 ноября 2008 г. № 176».

Приложение Б. Таблица Б.1. Слова «с содержанием зерна от 2 до 10%» заменить словами «с содержанием зерна от 2% до 10%»

Приложение В. Таблица В.1. Слова «Печные обломки (отбой) неметаллургических со специфическими вредными производственными. Примесями» заменить словами «Печные обломки (отбой) неметаллургических со специфическими вредными производственными примесями», слова «СаСО<sub>3</sub>» заменить словами «СаСО<sub>3</sub>», слова «Отходы смет от уборки территорий и помещений объектов оптово-розничной торговли продовольственными товарами» заменить словами «Отходы (смет) от уборки территорий и помещений объектов оптово-розничной торговли продовольственными товарами».